

Số: 68 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 22 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai hoạt động Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 1186/QĐ-BYT ngày 29/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động bằng nguồn ngân sách nhà nước năm 2019 của Dự án 8: Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình và truyền thông y tế thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số (sau đây gọi chung là Dự án 8); Công văn số 2289/BYT-KHTC ngày 26/4/2019 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thực hiện Dự án 8 thuộc CTMT Y tế - Dân số;

Căn cứ Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 09/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2019;

Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2019 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Theo dõi, kiểm tra, giám sát đánh giá bảo đảm thực hiện Chương trình hiệu quả. Triển khai các hoạt động truyền thông y tế, chủ động góp phần phòng, chống bệnh tật nâng cao sức khỏe người dân và cộng đồng.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% đơn vị thực hiện các dự án/hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số được kiểm tra, giám sát.

- 100% các dự án/ hoạt động của Chương trình được truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **II. NỘI DUNG CHỦ YẾU**

##### **1. Theo dõi, kiểm tra, giám sát và đánh giá thực hiện Chương trình**

1.1. Thiết lập và tổ chức thực hiện hệ thống theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình, Dự án/hoạt động; Tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát của Sở Y tế đối với các đơn vị thực hiện Dự án/hoạt động:

##### **\* Thành phần Đoàn kiểm tra:**

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lãnh đạo và chuyên viên các phòng thuộc Sở;

- Lãnh đạo và các cá nhân có liên quan đến nội dung hoạt động của các Dự án/hoạt động tại các đơn vị tuyến tỉnh: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Chi cục Dân số - KHHGD; BV Phổi, Chi cục ATVSTP, Bệnh viện Tâm thần... (khi kiểm tra, giám sát tại tuyến huyện).

**\* Thời gian thực hiện:** Dự kiến từ tháng 7 đến tháng 11/2019.

**\* Nội dung kiểm tra, giám sát:**

- Việc xây dựng kế hoạch hoạt động của từng dự án các năm 2017, 2018 và 2019; phương án phân bổ ngân sách (bao gồm cả ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu và ngân sách địa phương bố trí để triển khai các hoạt động của Chương trình).

- Kết quả triển khai các hoạt động của từng Dự án.

- Lồng ghép việc triển khai các hoạt động của mỗi Dự án với các Chương trình, Dự án khác.

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Đề xuất, kiến nghị của đơn vị thực hiện.

1.2. Xây dựng và duy trì hệ thống thông tin quản lý, cơ sở dữ liệu.

1.3. Khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình trong việc tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

## **2. Truyền thông y tế**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông và các nội dung của Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng; Phối hợp với các cơ quan truyền thông (Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin của UBND tỉnh Bắc Giang) đảm bảo thường xuyên đưa tin, bài về các hoạt động đặc thù của từng Dự án/hoạt động thuộc Chương trình.

- Duy trì hoạt động tuyên truyền chuyên trang An toàn thực phẩm trên cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang.

- Tăng cường sự phối hợp và tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, tạo sự cam kết, ủng hộ và việc lồng ghép vào các hoạt động thường xuyên của ngành, đoàn thể với tuyên truyền vận động các đối tượng thực hiện phòng, chống bệnh tật.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với các hình thức thích hợp như sinh hoạt câu lạc bộ, nói chuyện chuyên đề nhằm nâng cao nhận thức, tạo hành vi đúng đắn cho vị thành niên, thanh niên, người lao động trẻ về sức khỏe sinh sản, các bệnh lây truyền qua đường tình dục...

- Tổ chức các ngày/tháng cao điểm truyền thông phù hợp với các hoạt động của Chương trình, Dự án.

## **III. KINH PHÍ**

**Tổng kinh phí thực hiện: 565.000.000 đồng, trong đó:**

- Ngân sách Trung ương: 545.000.000 đồng.
- Ngân sách địa phương: 20.000.000 đồng.

(Chi tiết tại phụ lục đính kèm).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các hoạt động thuộc Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2019.

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình.

- Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin của UBND tỉnh Bắc Giang triển khai các hoạt động truyền thông thuộc Chương trình.

##### **2. Các phòng thuộc Sở**

Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính, cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, đánh giá các hoạt động của Chương trình.

##### **3. Các đơn vị triển khai các dự án/hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số**

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của Dự án đã được phê duyệt đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả.

- Chuẩn bị các nội dung, địa điểm phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình của Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động Dự án 8: Theo dõi, kiểm tra, giám sát đánh giá thực hiện Chương trình và truyền thông y tế thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2019. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.



**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, KHTC;

**Bản điện tử:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị triển khai dự án/hoạt động thuộc CTMT Y tế - Dân số.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Văn Sinh**

**TỔNG HỢP DỰ TOÁN**  
**KINH PHÍ THỰC HIỆN DỰ ÁN 8 THUỘC CTMT Y TẾ - DÂN SỐ NĂM 2019**

(Kèm theo Kế hoạch số: 68/KH-SYT ngày 22/5/2019 của Sở Y tế Bắc Giang)

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (vnd)	Thành tiền (vnd)	Ghi chú
	<b>Dự án 8: Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình và truyền thông y tế</b>				<b>565.000.000</b>	
<i>1</i>	<b>Kinh phí Trung ương</b>				<b>545.000.000</b>	
<i>a</i>	<i>Tuyên truyền An toàn thực phẩm trên chuyên trang ATTP trên cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang ( Trung tâm Thông tin của UBND tỉnh Bắc Giang)</i>				<b>185.000.000</b>	
-	Nhuận bút tuyên truyền tin, bài, ảnh trên cổng TTĐT tỉnh				135.000.000	Theo Quyết định số 570/2013/QĐ-UBND ngày 28/10/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang quy định chế độ nhuận bút, chế độ thù lao đối với Báo tin, Trang thông tin điện tử và Đài Truyền thanh cấp huyện, cấp xã và Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày 01/12/2014 về việc phê duyệt nhuận bút, thù lao đối với lĩnh vực phát thanh, truyền hình)
	Nhuận bút bài	bài	12	695.000	8.340.000	
	Nhuận bút tin	tin	173	278.000	48.094.000	
	Nhuận bút ảnh	ảnh	350	138.760	48.566.000	
	Phóng sự chuyên đề (thời lượng 10-15 phút/phóng sự)	Phóng sự	2	15.000.000	30.000.000	
-	Thiết kế giao diện chuyên mục, banner tuyên truyền (4 banner x 12.500.000đ/banner)	Banner	4	12.500.000	50.000.000	
<i>b</i>	<i>Truyền thông trên đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh</i>				<b>360.000.000</b>	
-	Truyền thông y tế (xây dựng phóng sự tuyên truyền các hoạt động của Dự án/hoạt động thuộc Chương trình)				<b>195.000.000</b>	
	Hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng và trẻ em (Phóng sự ngắn 3-5 phút)	Phóng sự	2	5.000.000	10.000.000	

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (vnd)	Thành tiền (vnd)	Ghi chú
	Hoạt động phòng chống lao (phóng sự dài 10-15 phút)	Phóng sự	1	10.000.000	10.000.000	
	Hoạt động phòng bệnh sốt rét (phóng sự ngắn 3-5 phút)	Phóng sự	2	5.000.000	10.000.000	
	Phòng, chống bệnh sốt xuất huyết (01 phóng sự ngắn và 01 chương trình khoa giáo dài 10-15 phút, dự kiến phát sóng tháng 6-7/2019)	P/s ngắn	1	5.000.000	5.000.000	
		Chương trình	1	15.000.000	15.000.000	
	Phòng chống bệnh phong (phóng sự ngắn, dự kiến phát sóng tháng 7/2019)	Phóng sự	1	5.000.000	5.000.000	
	Phòng, chống đái tháo đường (01 phóng sự ngắn và 01 chương trình khoa giáo dài 10-15 phút, dự kiến phát sóng tháng 9-11/2019)	P/s ngắn	1	5.000.000	5.000.000	
		Chương trình	1	15.000.000	15.000.000	
	Phòng, chống bệnh tim mạch (01 phóng sự ngắn và 01 phóng sự dài 10-15 phút, dự kiến phát sóng tháng 8/2019)	P/s ngắn	2	5.000.000	10.000.000	
		P/s dài	1	15.000.000	15.000.000	
	Phòng, chống bệnh ung thư (01 phóng sự ngắn và 01 chương trình khoa giáo dài 10-15 phút, dự kiến phát sóng tháng 9/2019)	P/s ngắn	1	5.000.000	5.000.000	
		Chương trình	1	15.000.000	15.000.000	
	Phòng, chống bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản (01 chương trình khoa giáo dài 10-15 phút, dự kiến phát sóng tháng 8 -10/2019)	Chương trình	1	15.000.000	15.000.000	
	Tiêm chủng mở rộng (Phóng sự ngắn, dự kiến phát sóng tháng 6,12/2019)	Phóng sự	2	5.000.000	10.000.000	
	Dân số kế hoạch hóa gia đình (Phóng sự ngắn, dự kiến phát sóng tháng 7/2019, ngày dân số thế giới 11/7 và ngày dân số Việt Nam 26/12)	Phóng sự	3	5.000.000	15.000.000	

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (vnd)	Thành tiền (vnd)	Ghi chú
	Phục hồi chức năng cho người khuyết tật (Phóng sự dài, dự kiến phát sóng tháng 11/2019)	Phóng sự	1	10.000.000	10.000.000	
	Chăm sóc sức khỏe sinh sản (Phóng sự ngắn, dự kiến phát sóng tháng 9/2019)	Phóng sự	2	5.000.000	10.000.000	
	Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em (Phóng sự ngắn dự kiến phát sóng tháng 10/2019)	Phóng sự	1	5.000.000	5.000.000	
	Phòng chống HIV/AIDS (Phóng sự ngắn dự kiến phát sóng tháng 12/2019, ngày thế giới phòng, chống AIDS 01/12)	Phóng sự	1	5.000.000	5.000.000	
	Quân dân y kết hợp (Phóng sự ngắn)	Phóng sự	1	5.000.000	5.000.000	
	<b>Truyền thông An toàn thực phẩm</b> (bao gồm các phóng sự ngắn, phóng sự dài và tọa đàm trên Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, dự kiến phát sóng từ tháng 6 đến tháng 11 năm 2019)				<b>165.000.000</b>	
	Phóng sự ngắn về an toàn thực phẩm	Phóng sự	10	5.000.000	50.000.000	
	Phóng sự dài về an toàn thực phẩm	Phóng sự	5	15.000.000	75.000.000	
	Tọa đàm về an toàn thực phẩm (thời lượng 30 phút)	Tọa đàm	01	40.000.000	40.000.000	
<b>2</b>	<b>Kinh phí địa phương</b>				<b>20.000.000</b>	
	Thuê xe kiểm tra, giám sát các hoạt động của Chương trình tại Trung tâm Y tế các huyện và trạm y tế xã/thị trấn	Đợt	02	10.000.000	20.000.000	Mỗi đợt kiểm tra tại Trung tâm Y tế các huyện và 02-03 trạm y tế xã/thị trấn triển khai các hoạt động của Chương trình